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Referat fra møde i Uddannelsesudvalget den 1. juni 2023  
 

Til stede: 
Kristine Søgaard Dahl (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræ-
sentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Christine Kroer Nielsen (Midtjylland) - virtuelt 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab) - virtuelt 
Annarita Ghosh Andersen (GYL) 
Christina Neergaard Pedersen (formand for LF´s Uddannelsesudvalg - Yngre Lægers og LF´s besty-
relser - YL´s repræsentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) - virtuelt 
Danjal Hofgaard Hestoy (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord) - virtuelt 
Ebbe Meldgaard Uldbjerg – (Midtjylland - YL´s repræsentantskab) - virtuelt 
Isabella Hansen (FADL) - virtuelt 
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) - virtuelt 
Jannik Wheler (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab) 
Sofie Gjessing (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord) – virtuelt 
Kaya Baunkjær Elkington (Hovedstaden – YL´s repræsentantskab) - virtuelt   
Lene Rybner fra LF´s sekretariat – virtuelt - samt Bo Rahbek, og Hans Mathiasen fra sekretariatet 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Oscar Juul (FADL) 
Ina Houmann Jensen (Nordjylland – fast gæst Videreuddannelsesrådet Nord) 
Mette Venø Hastrup (Syddanmark – Videreuddannelsesrådet Syd - YL´s repræsentantskab) 
Trine Louise Dahl (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab) 
Sri Senthura Mathavamenon (Syddanmark)  
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
2. VUR-håndbog og interessevaretagelse i VUR    

Spørgsmålet om YL-interessevaretagelse i VUR har på det seneste været drøftet på det uddannel-
sespolitiske strategiseminar den 7. februar 2023 og på UU-mødet den 19. april 2023. På baggrund 
af disse drøftelser var udarbejdet et udkast til VUR-håndbog. VUR-håndbogen skal ikke ”stå alene” 
i bestræbelserne på styrkelse af YL-interessevaretagelse i VUR, men vil indgå i et kompetenceud-
viklingsbehov hos VUR-medlemmer – fx gennem uddannelsespolitisk strategiseminar. 
 
Flere bemærkede, at de fandt omfanget af udkastet til VUR-håndbog passende, men at strukturen 
kan redigeres lidt, således at de væsentligste aspekter for medlemskab af VUR præsenteres først, 
hvorefter mere baggrundsagtige informationer kan følge herefter. Ligeledes kan det være hen-
sigtsmæssigt med en ordliste. 
 
Afsnittet om vilkår for deltagelse i VUR-møder blev også nævnt, idet visse YL VUR-medlemmer 
havde planlagt deltagelse i VUR-møder på fridage uden lønrefusion. 
 
Kristine Søgaard Dahl bemærkede, at det er Yngre Lægers opfattelse, at det enten er afdelingen, 
hvor man er ansat, eller Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse/regionerne, der betaler 
for deltagelse i et VUR-møde (enten direkte timebetaling eller ved at lade timeforbruget ved VUR-
mødet tælle med i timeopgørelse).  
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Kristine Søgaard Dahl bemærkede videre, at eventuelle sager om lønrefusion skal tages op med vi-
dereuddannelsessekretariatet – og eventuelt også i VUR, hvis der fortsat er problemer med lønre-
fusion. 
 
Udvalget havde endvidere en drøftelse af forskellige problemstillinger irt. til det at være VUR-
medlem. 
 

Der blev bl.a. peget på: 
 
- Hvad er min rolle i VUR som YL VUR-medlem? 
- Det kan være svært at sætte sig ind i de mange omfattende emner, der kommer igennem VUR 
- Det kan være svært at overskue en problemstilling, da man kan mangle historikken 
- Oplevelsen af manglende viden/kompetencer kan ikke mindst for relativt nye VUR-medlemmer 
være stor 
- Som nyt VUR-medlem kan det være en fordel at kende til væsentlige konfliktområder i VUR 
- Hvor og hvordan kan må få politisk indflydelse  
- Behov for opkvalificering af formøderne inden selve VUR-mødet 
- Undertiden svært at navigere i VUR pga. manglende viden om YL-politikken på området 
- Overveje udarbejdelse af Yngre Lægers uddannelsespolitiske statements a la pejlemærkerne til 
LVU-revisionsarbejdet. 
 
Kasper Staghøj Sinding fandt, at Yngre Lægers strategiseminarer kunne indeholde workshops/rolle-
spil af op til ca. 2 timer om VUR-arbejdet. 
 
Man drøftede også relationen ml. YL VUR-medlemmer og de regionale forretningsudvalg (FU). 
 
Der var enighed om, at det er meget væsentligt, at der er en tæt konneks ml. VUR-medlemmer og 
regionale FU.  
 
Der blev peget på, at det eksempelvis kunne ske via  
- VUR-medlemmer var med i FU 
- FU-medlemmer, der ikke var VUR-medlem, som VUR-suppleant eller med på ”gæstelisten” til 
VUR-møder 
- Gennemgang af afholdte/kommende VUR-møder på FU-møderne 
 
Sofie Gjessing bemærkede, at VUR-arbejdet er meget tidskrævende, hvorfor man kan overveje en 
form for honorering fra Yngre Læger. 
 
Det blev endvidere bemærket, at man kan overveje, hvorvidt en repræsentant fra YLB eller UU 
deltager i VUR-formøder. 
 
Kristine Søgaard Dahl tilkendegav, at der vil blive samlet op på de forskellige tilkendegivelser, og 
at spørgsmålet om YL-interessevaretagelse i VUR igen vil være på dagsordenen til UU-mødet den 4. 
september.  
 
3. Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne 
Nord 
Danjal Hofgaard Hestoy orienterede fra møde i VUR Nord den 24. maj 2023, hvor der var en tema-
drøftelse om den nye akutplans (aftale mellem regeringen og Danske Regioner) indvirkning på 
sundhedsområdet i videreuddannelsesregion Nord, herunder om brug af kapacitet på privathospita-
ler. Yngre Læger i VUR Nord var i den anledning blevet inviteret til at holde et oplæg med deres 
perspektiv på akutplanen. 
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Yngre Læger i VUR Nord havde bedt Yngre Læger om input til et sådant oplæg. Yngre Lægers Ud-
dannelsesudvalg havde tidligere drøftet udlægning af aktiviteter til de private sygehuse og den læ-
gelige videreuddannelse. Kristine Søgaard Dahl havde sendt disse betragtninger og YL´s sigtepunk-
ter til Yngre Læger i VUR Nord som input til oplægget i VUR Nord (Disse input fra Kristine Søgaard 
Dahl var også sendt til UU´s medlemmer). 
 
Videreuddannelsessekretariatet havde tilkendegivet, at man gerne så et personligt oplæg med 
baggrund i vedkommendes erfaringer som uddannelseslæge. Oplægget fra Yngre Læger var vareta-
get af en yngre læge med erfaringer inden for det kirurgiske område, som bl.a. oplever udlægning 
til privathospitaler. 
 
Oplægget i VUR Nord havde haft hovedvægt på vedkommendes egne erfaringer og havde kun i be-
grænset omfang omhandlet de uddannelsesmæssige betragtninger, som Kristine Søgaard Dahl 
havde fremdraget i de fremsendte input.  
 

Sofie Gjessing bemærkede, at YL VUR-medlemmerne ved den efterfølgende debat efter oplægget 
havde fremført Yngre Lægers uddannelsesmæssige betragtninger ved udlægning af aktiviteter til 
privathospitaler. 
 
UU bemærkede, at det var uheldigt, at det pågældende oplæg kun i begrænset omfang indeholdt 
Yngre Lægers betragtninger om udlægning af aktiviteter til privatsygehuse. 
Kristine Søgaard Dahl bemærkede endvidere, at den konkrete case desværre ikke ”flugtede” speci-
elt godt med spørgsmålet om YL-interessevaretagelse i VUR, og at man i fremtiden bedre skal søge 
at afstemme på forhånd, hvilket mandat man går ind med. 
 
Sofie Gjessing orienterede yderligere om en inspektorrapport vedr. akutafdelingen, Hjørring, hvor 
mellemvagtlaget (som bl.a. omfatter AP-læger) varetager vagten uden tilstedeværende speciallæ-
ger. Det opleves som utrygt – ikke mindst blandt AP-lægerne. Det er et generelt problem for akut-
afdelingen, Hjørring, at der er ret få speciallæger ift. antallet af uddannelsessøgende læger. 
 
Sofie Gjessing tilkendegav, at det godt kan opleves svært at vide, hvad man som YL VUR-medlem-
mer kan ”kræve” mht. inspektorrapporter og mangelfuld uddannelse. 
 
Danjal Hofgaard Hestoy og Sofie Gjessing orienterede om, at de skal holde oplæg om VUR-arbejdet 
på et temamøde i YL FU Nordjylland. 
 
Christine Kroer Nielsen oplyste, at hun sammen med sekretariatschef Mads Skipper skal holde op-
læg om hovedpointerne i LVU-arbejdet på et møde i Yngre Læger Region Midtjylland.  
 
Øst 
Jonas Olsen orienterede om, at næste møde i VUR Øst finder sted den 27. juni 2023. Der er frem-
kommet en midlertidig dagsorden indeholdende den kommende dimensioneringsplan, samarbejds-
aftalen mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden og orientering om status for LVU-arbejdet. 
Der var også inviteret til at fremsætte ønsker til dagsordenen. 
 
Jonas Olsen havde deltaget i 1. møde i et særligt KBU-udvalg i videreuddannelsesregion Øst. På 
mødet havde man drøftet brug af evalueringsansættelser for udenlandske læger. Til forskel fra an-
sættelse af KBU-læger, modtager afdelingen ikke en refusion af en del af lønnen. Dette har med-
ført, at udenlandske læger i evalueringsansættelser i høj grad kan opleve at bruges alene til at 
”drifte”, hvilket ikke harmonerer med sigtet for evalueringsansættelser, som sker i en uddannel-
sesmæssig vurdering. 
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Ebbe Meldgaard Uldbjerg oplyste supplerende, at man også i videreuddannelsesregion Nord af 
samme grund kan opleve, at udenlandske læger i evalueringsansættelser i høj grad bruges til at 
”drifte” uden et uddannelsesmæssigt aspekt. Det er oplevelsen, at udenlandske læger i evalue-
ringsansættelser bl.a. anvendes på afdelinger med rekrutteringsvanskeligheder. 
 
På mødet havde man også drøftet muligheden for udbredelse af Region Hovedstadens hensigtser-
klæring til landsplan om, at KBU-læger ikke skal gå alene i vagt. 
 
4. Orientering i øvrigt 
Kristine Søgaard Dahl orienterede om, at mødet i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse 
den 14. juni 2023 var blevet afkortet fra et oprindeligt 3 timers møde til et møde af en times va-
righed. Sundhedsstyrelsen havde udmeldt en foreløbig dagsorden indeholdende den kommende di-
mensioneringsplan og langsigtet udvikling på det lægelige arbejdsmarked. Den udmeldte forelø-
bige dagsorden indeholdt ikke et punkt om status for LVU-arbejdet. Det fandt LF og YL meget 
overraskende, og der ville blive rettet henvendelse til Sst mhp. at dette også kom på dagsordenen. 
 
Kristine Søgaard Dahl orienterede endvidere fra YL-repræsentantskabsmødet den 11. maj 2023, 
som særligt omhandlede OK 2024. 
 
Christina Neergaard Pedersen henledte opmærksomheden på MUK-konferencen 24.-26. september 
2023 i Aarhus. 
 
5. UU´s mødeplan for resten af 2023 
Der blev erindret om UU´s mødeplan for resten af 2023:  

• 4. september 

• 11. oktober  

• 30. november   

Hvis ikke andet er nævnt finder møderne sted i Domus Medica kl. 17.00 til 20.30 med mulighed for 
virtuel deltagelse. 

Kristine Søgaard Dahl tilkendegav, at det - bl.a. henset til at langt hovedparten af deltagerne til 
dagens møde deltog virtuelt – skal overvejes, hvorvidt mødeformen for UU-møderne skal være vir-
tuelle med et par rene fysiske møder i løbet af året. 

6. Eventuelt  
Intet nævnt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


